
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
Белгородская область

У П Р А В Л Е Н И Е  К У Л Ь Т У Р Ы  
Б Е Л Г О Р О Д С К О Й  О Б Л А С Т И

П Р И К А З
308000, г. Белгород, пр. Гражданский, д. 41 

тел. 27-59-05, факс 27-72-52 
Email: belkult(ffibelkult.ru

ЗЩ  2015  № т а .

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации», в редакции Федерального закона от 22 октября 2014 года №315-Ф3 «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», законом Белгородской области от 
13.11.2003 г. № 97 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) Белгородской области» и Положением об управлении культуры 
Белгородской области, утвержденным распоряжением правительства Белгородской 
области от 28.07.2006 г. № 90-рп, и в целях сохранения объектов культурного 
наследия приказываю:

1.1.Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Усадьба Курчанинова. Жилой дом», расположенный по адресу: 
Белгородская область, г. Белгород, ул. Пушкина, 17 согласно приложению к 
настоящему приказу.

1.2. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Канцелярия мирового судьи Курчанинова», расположенный по адресу: 
Белгородская область, г. Белгород, ул. Пушкина, 17а согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела государственной охраны, сохранения, использования, популяризации объектов 
культурного наследия и ресурсного обеспечения Потехина В.Г.

Заместитель начальника  
департамента внутренней и кадровой  

политики Белгородской области -  
начальник управления культуры  

Белгородской области С. Курганский



Приложение

Утвержден 
приказом управления культуры 

Белгородской области 
от «ЙР» 2015 г. №

Предмет охраны 
объекта культурного наследия 

регионального значения 
«Усадьба Курчанинова. Жилой дом»,

расположенного по адресу: г. Белгород, ул. Пушкина, 17, 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в 
соответствии с Постановлением Губернатора Белгородской области

от 8 июня 2012 года № 50.

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Усадьба Курчанинова. Жилой дом» являются:

Объёмно-пространственная композиция прямоугольного в плане 
одноэтажного здания;

Высотные и силуэтные характеристики здания;
Количество, расположение и форма оконных проемов на главном 

фасаде;
Композиция архитектурно-художественного оформления главного 

(уличного) фасада: четырехколонный дорический портик (каждая колонна 
поставлена на отдельную базу, антаблемент и треугольный фронтон с 
большим прямоугольным окном в центре).



Приложение

Утвержден 
приказом управления культуры 

Белгородской области 
от 2015 г. №

Предмет охраны 
объекта культурного наследия 

регионального значения 
«Канцелярия мирового судьи Курчанинова»,

расположенного по адресу: г. Белгород, ул. Пушкина, 17а, 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в 
соответствии с Решением малого Совета областного Совета народных

депутатов от 28.11.1992г. № 135.

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Канцелярия мирового судьи Курчанинова» являются:

Объёмно-пространственная композиция «Г »-образного в плане 
двухэтажного здания;

Высотные и силуэтные характеристики здания;
Количество, расположение и форма оконных и дверных проемов на 

уличных фасадах;
Композиция архитектурно-художественного оформления уличных 

фасадов: штукатурные тянутые наличники оконных проемов; две
междуэтажных полочки; лопатки, закрепляющие углы и внутреннюю стену 
первого этажа; пилястры , декорированные нишками, закрепляющие углы и 
внутреннюю стену второго этажа; профилированный фриз и карниз 
завершающие фасады.

Каменная ограда и тумбы въездных ворот.




